¶ 3 Præt. Amicitiae tres sunt species, secundum Philolophum * in 8. Eth. scilicet amicitia delectabilis, utilis, & honesti. sed charitas non est amicitia utilis, aut delectabilis, t̄ dicit enim Hier. in epistola ad Paulinum, quæ ponitur in principio Biblia, Illa est vera necessitudo, & Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non praesentia tantum corporū, non subdola & palpans adulatio, sed Dei timor, & diuinarum Scripturarum studia conciliant. Similiter etiam non est amicitia honesti, quia charitate diligimus etiam peccatores. Amicitia vero honesti non est nisi ad virtuosos, vt dicuntur * in 8. Eth. ergo charitas non est amicitia.

SED CONTRA est, quod Io. 15. dicitur. Iam non dicam uos seruos, sed amicos meos: sed hoc non dicebatur eis, nisi ratione charitatis. ergo charitas est amicitia.

RESPON. Dicendum, q̄ secundum Philosophum * in 8. Eth. Nō quilibet amor habet rōnem amicitiae, sed amor qui est cū benevolentia, quando, s. sic amam⁹ aliquem, ut ei bonum uelimus. Si autem rebus amatis non bonum uelimus, sed ipsum eorū bonū nobis uelimus, sicut dicimus amare uinum, aut equum, aut alii quid huiusmodi, nō est amor amicitiae, sed cuiusdam cōcupiscētiae. Ridiculum enim est dicere, q̄ aliquis habet amicitiam ad uinum, uel ad equum. Sed nec benevolētia sufficit ad rationem amicitiae, sed requiritur quadā mutua amatio: q̄a amicus est amico amicus. Talis aut̄ mutua benevolentia fundat superaliquā cōmunicationē. Cū ergo sit aliqua communicaō homini ad Deum, secundum quod nobis suam beatitudinem communicat, super hāc communicationem oportet aliquam amicitiam fundari. De qua quidē communicatione dicitur l. ad Corin. i. Fidelis Deus, per quem uocati estis in societatem fili eius. Amor autem super hanc cōmunicationem fundatus, est charitas. Vnde manifestum est, quod charitas amicitia quædam est hominis ad Deum.

AD PRIMUM ergo dicendū, quod duplex est hominis uita. Vnaquidem exterior secundum naturam sensibilem & corporalem: & secundum hanc uita non est nobis communicatio, uel cōversatio cum Deo, & angelis. A-

Filia autē est uita hominis spirituālis secundum mentem: & secundum hanc uita est nobis cōueratio & cū Deo, & angelis, in præfenti quidē statu imperfekte. Vnde dicitur Phil. 3. Nostra conuersatio in celis est. Sed ista cōuersatio perficitur in patria, quando serui ciuii seruient Deo, & uidebūt faciem eius, ut dicitur Apo. ult. Et ideo hic ē charitas imperfetta, sed perficietur in patria.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ amicitia tēdit ad aliquem dupliciter. Vno modo res siūs: & sic amicitia nunquam est, nisi ad alii modo se extendit ad aliquem respectuā scripturæ: sicut si aliquis habet amicitiam ad alium, ratione cuius diligit omnes ad alium pertinet, siue filios, siue seruos, siue cuncte ciuitates, & tanta potest efficiēti, q̄ propter amicum amentur hi, qui continent, et si nos offendant, uel odiant. Et hoc amicitia charitatis se extendit etiā ad inimicos diligimus ex charitate in ordine Dei, principiter habetur amicitia charitatis.

AD TERTIUM dicendum, q̄ amicitia non habetur nisi ad virtuosum, sicut personam: sed eius intuitu diliguntur etiam si nō sint virtuosi. Et hoc modo quæ maximè est amicitia honesti, se extendit, quos ex charitate diligimus pro-

ARTICVLVS II.

Vtrum charitas sit aliiquid creatum in anima.

AD SECUNDUM sicut procedit. Videatur, quid charitas non sit aliiquid creatum in anima. Dicit enim Au. * in 8. de Tr. Qui proximū diligit, consequens est ut ipsam dilectionem diligit. Deus autem dilectio est: consequens est ergo ut præcipue Deum diligit. Et in 15. † de Trin. dictum est, Deus charitas ē: sicut dictum est, Deus sp̄ritus est. ergo charitas non est aliiquid creatum in anima, sed est ipse Deus.

¶ 2 Præterea. Deus est spiritualiter uita animæ, sicut anima uita corporis, secundum illud Deut. 30. Ipse est uita tua: sed anima uificat corpus per scipiam. ergo Deus uiuificat animam per scipium. Viuificat autem eam per charitatē, secundum illud i. Ioan. 3. Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad uitam, quoniam diligimus fratres. ergo Deus est ipsa charitas.

¶ 3 Præt. Nihil creatum est infinita uirtus, sed magis omnis cōtura est uanitas: charitas autē non est uanitas, sed magis uanitatem pugnat, & est infinita uirtus, q̄a animam hoīs ad bonum infinitum perducit. ergo charitas non